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LEDELSENS PÅTEGNING 

 

Bestyrelsen har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet og 
årsberetningen. 

Vi erklærer i den forbindelse: 

• at årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens krav, og 

• at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver og passi-
ver, finansielle stilling samt resultat 

 

Vi indstiller årsregnskabet til generalforsamlingens godkendelse. 

 

 

Århus, den 9. april 2005 

 

I bestyrelsen: 

 

 

      
Mikkel Hooge Holch  Tove Maria Ryding  Lone Lauersen 
Formand  Næstformand   

 

      

Sine Nissen  Steffen Thomsen  Morten Bjerrum 

 

  
Jakob Futtrup 

 

 



 

ÅRSBERETNING 2004 
 

Nepenthes 
 

Nepenthes er en dansk miljøorganisation, der arbejder for bevarelse og 
bæredygtig udnyttelse af skove i Danmark og udlandet med fokus på både natur 
og mennesker som en del af skoven. Nepenthes har en bred tilgang til dette 
arbejde. Nepenthes arbejder bl.a. med fattigdomsbekæmpende og 
skovbevarende projekter i ulande, og arbejder i Danmark med skovbruget, 
erhvervslivet, forbrugere, politikere og andre organisationer i kampen mod handel 
med illegalt tømmer og for at promovere certificeringsordninger, der sikrer 
bæredygtig skovforvaltning. Mennesker er et centralt element for Nepenthes. Der 
arbejdes bl.a. med oprindelige folks kulturelle identitet og ret til selvbestemmelse, 
skovarbejderes sikkerhed og de mange rekreative glæder ved skoven. 

 

Nepenthes havde ved udgangen af 2004 ca. 1900 medlemmer. 40-50 
medlemmer deltog i det aktive foreningsarbejde på frivilligt plan, dette antal har 
været stabilt igennem de seneste år. Foreningen udgav 4 gange medlemsbladet 
Skov & Folk, som indeholdt aktuelle artikler relateret til foreningens formål. På 
www.nepenthes.dk formidles baggrundsviden om skov og mennesker, og 
nyheder i forbindelse med foreningens arbejde bliver løbende offentliggjort her.    

Der blev planmæssigt afholdt to generalforsamlinger.   

 

Oplysning  
Skov & Folk udkom som vanligt fire gange i 2004, hvor af et var et temanummer 
støttet af Nævnet vedrørende EU-oplysning. Alle numre blev trykt på FSC-papir. 

 

Nepenthes hjemmeside fik i 2004 med støtte fra JL-fonden nyt design, samtidig 
med, at alle foreningen hjemmesider blev sammenkørt i en nye og mere 
overskuelig og brugervenlig version.  
 

I samarbejde med Aage V Jensens fonde er der i 2004 udarbejdet en 
informations/besøgs - hjemmeside om Lille Vildmose www.lillevildmosen.dk. 

 

 

Nyhedsliste og hjemmeside 
Nepenthes’ nyhedsliste bruges til at udsende relevante nyheder, debatoplæg og 
lignende. Listen blev ca. brugt 10 gange i 2004. Listen tæller ca. 660 politikere, 
embedsmænd, journalister og andre med interesse i natur og miljødebatten, 
hvilket er en stigning på omkring 90 personer i forhold til sidste år. 

Yderligere blev der på www.nepenthes.dk offentliggjort et tilsvarende antal 
rapporter, debatindlæg, høringssvar m.m.. 
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Pressearbejde 
Nepenthes opnåede igen i 2004 en god pressedækning på en række 
mærkesager. Især lanceringen af tropetrae.dk, offentliggørelse af 
havnerapporten, certificering af statsskoven, introduktion af store græsser til 
naturpleje og skovcertificeringen i Honduras bør nævnes. En række læserindlæg 
blev brag i de landsdækkende dagblade. To længere TV indslag blev bragt i på 
TV2 ØST og TV2 FYN med fokus på havnerapporten. Nepenthes 
projektafdelingen medvirkede i 2004 i Jens Olaf Jersilds TV-program Jersild på 
DR2. Foreningens projekter i Mellemamerika medførte en 6-siders artikel i 
COOPs interne blad (samvirke) og en helsidesartikel om Jørgen Peter Kjeldsen 
og arakampagnen i Nicaragua.  

 
Netværk, firmasamarbejde og andre organisationer 
Samarbejdet med Merkur Bank fortsatte i 2004. Via Nepenthes Naturkonto 
bidrog i alt 89 personer til Nepenthes arbejde med 32.809 kroner, hvilket er en 
lille stigning på 10 personer i forhold til 2003.  

I samarbejde med COOP blev der atter udført en rapport om 
bananplantagedriften i Costa Rica, som blev offentliggjort i 2004. 

  

Nepenthes er fortsat medlem af det grønne kontaktudvalg, hvor der holdes 
kontakt til de øvrige grønne NGO’er. 

 

Nepenthes er ligeledes medlem af den danske 92-gruppe, hvor der samarbejdes 
med en bred vifte af danske organisationer, hovedsageligt med fokus på 
Danmarks rolle i internationale sager relateret til miljø og bæredygtig udvikling. 

 

Nepenthes er også fortsat medlem af IUCN, hvor foreningen håber at øge sit 
engagement i 2005. 

  
Sekretariat 
I bestræbelserne på at rette flest mulige ressourcer mod at opfylde foreningens 
formål, tilstræber Nepenthes’ ledelse løbende at holde drifts og 
administrationsudgifter på et minimum. Der har derfor igen i 2004 været fokus på 
at bringe udgifterne til drift ned. Der er bl.a. sket en omlægning fra et 
fuldtidssekretariat til deltids sekretariat på 15 timer om ugen i 2004. Heidi 
Simonsen blev i 2004 ansat som ny sekretariatsleder på 15 timer om ugen. 

 

Driften af sekretariatet forløb regelmæssig i 2004. Der er dog planer om at øge 
deltids sekretariatet til 20 timer om ugen i 2005, grundet tilgang af nye 
arbejdsopgaver.  

I slutningen af året har sekretariatet arbejdet med at udvikle en ny 
medlemsdatabase, der forventes implementeret i starten af 2005. 

 

Økonomi 
Ledelsen har i 2004 fortsat den stramme økonomi for at opnå en positiv 
egenkapital på 250.000 kr. Driftsresultatet for 2004 viser et overskud på 163.637 
kroner, hvormed foreningen har afbetalt sin gæld, så foreningens egenkapital er 
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positiv. 

Der forventes ligeledes et overskuddet i 2005, således at egenkapitalen vil blive 
bragt op på de 250.000 kr., der er målet i løbet af de kommende år. 

Ledelsen arbejder aktivt på at bibeholde og øge antallet af medlemmer. 

  

 

Kampagner 
 

Fokus på brug af illegalt tømmer 
Nepenthes har i løbet af 2004 arbejdet på at sætte fokus på problematikken 
omkring offentlige institutioner og danske virksomheders brug af illegalt tømmer. 
En problematik der i 2004 blev understreget af Europakommissionen FLEGT-
udspil, der konkluderer, at der er store problemer med illegalt tømmer på det 
europæiske marked, og at dette har voldsomme konsekvenser for de mennesker 
og den natur, der er berørt af denne illegale hugst. Nepenthes har i det 
forgangne år ved flere lejligheder forsøgt at sætte fokus på denne problematik. 

 

Forslag til Dalhoff-Larsen & Hornemans Generalforsamling 
Nepenthes ejer en enkelt aktie i koncernen DLH (Dalhoff-Larsen & Horneman). 
Som aktionær har Nepenthes ret til taletid og til at fremsætte forslag på DLH’s 
Generalforsamling. I 2004 fremsatte Nepenthes et forslag til DLH’s 
Generalforsamling, der satte tidsrammer og konkrete mål for koncernen og dens 
miljøpolitik. Forslaget blev desværre nedstemt af generalforsamlingen. 

 

Havnerapport  
I forlængelse af den miljøvejledning om offentligt indkøb af tropisk træ, som blev 
udsendt af Miljøministeriet i 2003, lavede Nepenthes i 2004 en undersøgelse af, 
hvor mange danske kommuner, som brugte vejledningen, når de købte tropisk 
tømmer til eksempelvis havneanlæg. I alt havde Nepenthes kontakt til 134 
danske kommuner, men resultatet var nedslående, da det viste sig at under 4 
procent af de adspurgte kommuner brugte vejledningen i forbindelse med indkøb 
af tropisk træ. Nepenthes planlægger at lave en lignende undersøgelse i 2005. 
Undersøgelsen fik ved offentliggørelsen en fin presseomtale. 

 
Bæredygtigt produceret træ; FSC kampagne og andre FSC 
aktiviteter  
Nepenthes arbejder overordnet set for skovbevarelse på to måder. Biologisk 
vigtige områder forsøges fredet og beskyttet i parker og reservater. Andre 
områder ønskes drevet på bæredygtigt vis via certificeringsordningen FSC. 
Nepenthes er medlem af organisationen FSC og arbejder meget aktivt for 
løbende at udvikle og forbedre systemet. Nepenthes ser FSC som den eneste 
certificeringsordning, der garanterer en bæredygtig skovforvaltning og 
produktionsform. Nepenthes har FSC aktiviteter i Mellemamerika og udfører 
kampagner i Danmark. 
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Tropetræs-kampagnen 2004 – www.tropetrae.dk
Havemøbelkampagnen satte i 2004 fokus på landets 9 største aktører på 
havemøbelmarkedet, i modsætning til 2003, hvor der blev sat fokus på hele 
markedet. Resultaterne af undersøgelsen blev offentliggjort på hjemmesiden 
www.tropetrae.dk. Siden er delt op i en grøn, en gul og en rød liste.  

Konklusionen på undersøgelsen var desværre, at hovedparten af større 
virksomheder har valgt ikke at satse på FSC, og de har som oftest heller ingen 
politik på området. Det skal dog understreges at et par kæder gør en stor indsats 
for at sikre lovlighed og bæredygtighed af deres produkter. 

Det negative resultat har understreget behovet for, at der i løbet af 2005 bliver 
gennemført en kampagne, der sætter fokus på at gøre FSC-mærket mere synligt, 
således at den danske befolkning bliver mere bevist om bæredygtig udvikling, og 
dennes betydning for natur og mennesker i verdens skove. 

Undersøgelsen fik ved offentliggørelsen i juni 2004 rimelig presseomtale, og 
Nepenthes har modtaget en række positive tilkendegivelser om undersøgelsen 
både fra virksomheder og forbrugere.  

 

Andet FSC arbejde 
Nepenthes deltog på vegne af 92-gruppen i ”FSC 10th anniversary conference”, 
der blev afholdt i september 2004 i Bonn. Konferencens hovedformål var at 
diskutere og udstikke de overordnede retningslinier for FSC’s fokusering i de 
næste 10 år. Målet var således at få udpeget, hvilke områder FSC skal udvide sit 
fokus samt at identificere fremtidige udfordringer, mål, trusler og visioner. 

 

Derudover deltog Nepenthes i flere arbejdsgruppemøder i Bonn i løbet af 2004 
med fokus på FSCs nye volume-credit model og certificeringsordningens nye 
labels. 

 

Den danske FSC arbejdsgruppe/ Certificering af danske skove. 

Nepenthes fortsatte arbejdet i det danske FSC initiativ. En række møder blev 
afholdt, og projektet nærmer sig sin afslutning. De danske retningslinjer for FSC-
certificering af skove forventes godkendt af FSCs bestyrelse i 2005.  

 

Bevarelse af regnskov 
Indsamlingen af midler til regnskovsopkøb gennem salg af regnskovscertifikater 
fortsatte i 2004. Nepenthes har en årrække haft et tæt samarbejde med den 
ecuadorianske miljøorganisation Jatun Sacha. De opkøbte regnskovsområder 
overdrages til Jatun Sacha, som derefter står for selve opkøbet og det løbende 
tilsyn med skoven. Det er i denne forbindelse vigtigt at understrege, at der aldrig 
gennemføres opkøb uden lokalbefolkningens specifikke samtykke.  

Der blev i 2004 indsamlet 69.422 kr. til regnskovsbevarende arbejde. 

 

I 2004 blev der opkøbt 60 hektar i Jatun Sacha i Ecuadors Amazonasregion til en 
samlet værdi af 96.925 kr. 
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Regnskovsfonden 

Der blev udbetalt 20.567 kr. fra regnskovsfonden. Pengene blev doneret til den 
ecuadorianske miljøorganisation Jatun Sacha, og de skal bruges til at bygge en 
feltstation i Lalo Loor Dry. Det udbetalte beløb svare til halvdelen af det samlede 
donerede beløb til projektet, den resterende halvdel vil blive udbetalt til Jatun 
Sacha i foråret 2005.  

  

International naturpolitik 
 

Internationale møder 
Nepenthes deltog på vegne af 92-gruppen i 2004 i Biodiversitetskonventionens 7. 
Partskonference, som blev afholdt i Kuala Lumpur. Konferencen resulterede bl.a. 
i vedtagelsen af et ambitiøst arbejdsprogram for beskyttede naturområder, som 
har til formål at skabe flere og mere velfungerende beskyttede områder i verden, 
og derved bidrage til opfyldelsen af FN’s 2010-mål, som siger, at tabet af 
biologisk mangfoldighed skal reduceres signifikant senest 2010. Gennem 92-
gruppen har Nepenthes arbejdet for at arbejdsprogrammet integreres i den 
danske bistandspolitik.  

Ligeledes deltog Nepenthes efterfølgende i en biodiversitetskonference i 
Malahide i Irland, som havde til formål at belyse, hvad det vil kræve at opfylde 
EU’s 2010-mål, om at tabet af biologisk mangfoldighed skal standses inden 
2010, samt hvorledes EU bør bidrage til, at FN’s 2010-mål opfyldes. 
Konferencens deltagere udarbejdede ”The Message from Malahide” hvori det 
bl.a. fastslås, at opfyldelse af EU’s 2010-mål vil kræve en bedre beskyttelse af 
biologisk værdifulde skove i Europa. Desuden fastslås det at opfyldelse af FN’s 
2010-mål vil kræve en væsentligt forhøjet teknisk og økonomisk støtte fra EU til 
verdens fattige lande.  

 

Høringssvar 
I 2004 har Nepenthes bl.a. udarbejdet høringssvar til EU-kommissionens forslag 
til en frivillig FLEGT godkendelsesordning for import af tømmer til EU samt EU-
kommissionens forslag til EU’s holdning til den 13. Partskonference i 
konventionen om international handel med udryddelsestruede vilde dyr og 
planter (CITES), som afholdtes i Bangkok, Thailand.  

 

Dansk naturpolitik 
 

Dansk naturpolitik spiller en stadig mere central rolle i Nepenthes arbejde. I 2004 
har Nepenthes fortsat sit arbejde med bl.a. udvikling af danske nationalparker, 
certificering af statsskovene, høringssvar til lovforslag og udsættelse af store 
græsser som naturpleje. 

 

Skovloven 
I forbindelse med udarbejdelsen af en ny Lov om skove havde Nepenthes i 2004 
foretræde for folketingets miljø- og planlægningsudvalg, hvor vigtigheden af at 
beskytte biologisk værdifulde skovområder i Danmark understregedes.  

Nepenthes fik efter vedtagelsen af loven udpeget en repræsentant til Skovrådet. I 
Skovrådet har Nepenthes deltaget i undergrupper om tilskud til privat skovbrug, 
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samt registrering af biologisk særlig værdifulde skove (§ 25-skove).  

 

Danske nationalparker 
Nepenthes har 2004 aktivt deltaget i styregruppen for nationalpark pilotprojektet i 
Grib Skov, samt bidraget med idéer og visioner for Lille Vildmose i Nordjylland. 
Nepenthes har endvidere lavet undervisnings-hjemmesiden 
www.lillevildmosen.dk, der giver et let tilgængeligt overblik og de naturtyper og 
muligheder området rummer.    

 

 

Nepenthes deltog desuden aktivt i arbejdet for at sætte fokus på udsættelse af 
store græsser som naturplejere Nepenthes afgav bl.a. høringssvar til 
forvaltningen af Klosterheden i Nordjylland, samt stod bag et forslag om 
udsætning af europæisk bison til naturpleje ligeledes i Klosterheden. 

Derudover deltog Nepenthes i en konference i Bad Berleburg I Tyskland om 
brugen af europæisk bison til naturpleje.   

 

 
Strukturreform 
I forbindelse med debatten om den forstående strukturreform, har Nepenthes i 
løbet 2004 forsøgt at sætte fokus på de natur og miljømæssige problematikker, 
der ligger i den foreslåede ansvarsopdeling. Nepenthes har bl.a. givet 
høringssvar til miljøministeriet, samt deltaget i den offentlige debat. 

 
 

Lokalafdelinger 
 

Århus  
 

Generelt 
Der har igennem året været en stor gennemstrømning af frivillige i 
lokalafdelingen i Århus. Lokalbestyrelsen blev i det forgangne år nedlagt, da 
daværende lokalformand Mark Winberg valgte at træde tilbage på 
lokalafdelingens årlige generalforsamling. Det er målet, at der i 2005 findes en ny 
lokal formand med organisations- og rekrutteringstalent, og at en ny 
lokalbestyrelse vil konstituere sig.  

 

Aktiviteter  
Århus lokalafdeling markerede Naturskovens Dag med en guidet tur til 
naturskoven på Vosnæs Pynt.  

Århus lokalafdeling arrangerede i anledning af Skovens Dag orienteringsløb, 
snobrødsbål og kaffe på Ristrupvej 31.   

Nepenthes deltog med en stand til Økologisk Marked i Kolding arrangeret af 
Grønne Familier. Hvor Nepenthes bl.a. havde arrangeret en FSC-quiz med 
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præmier sponsoreret af COOP Danmark (FSC-køkkenvogn og FSC-trærist). 
Desuden var der uddeling af plakater, informationsmateriale, blade og salg af 
bøger. Der var mange interesserede og goodwill omkring standen. 

I oktober 2004 opsatte Nepenthes en udstilling om store græsser i Ålborg ZOO, 
som led i udstillingen ”Giv naturen en chance- naturbevarelse fra pol til pol”. 
Udstilling kan ses i Ålborg ZOO frem til uge 7, 2005-01-24. 

I 2004 har lokalafdelingen arrangeret foredrag og hvervemøder på Århus-
kontoret.  

Igen i år afholdt lokalafdelingen det traditionelle salg af økologiske juletræer. Der 
blev også solgt regnskovscertifikater og skænket gløgg til arrangementet. 

 

Odense 

 
Generelt 
Antallet af aktive har igennem året ligget stabilt omkring 8 personer. I 2004 blev 
der i lokalafdelingen konstitueret en ny lokalbestyrelse, da Trine Didriksen på 
grund af tidspres valgte at træde tilbage som formand. Jan Kunstmann blev valgt 
til ny formand for lokalafdelingen med en bestyrelse bestående af 
Bestyrelsesmedlemmerne Trine Didriksen, Jørgen Mathiesen og Astrid Ejlersen 
og suppleanterne Torben Kjær og Helle Gaj Hansen. Igennem 2004 afholdt 
lokalafdelingen fællesmøder ca. hver 14. dag i studenterrummet på Biologisk 
Institut på SDU.  

 

 
Aktiviteter 
Odense lokalafdeling har i 2004 lavet et høringsforslag for det militære 
øvelsesterræn i Højstrup. Der er endnu ikke kommet afgørelse i sagen, hvilket 
var planlagt til efterår 2004. Lokalafdelingen følger denne proces løbende og vil 
fortsætte arbejdet i 2005. 

Odense lokalafdelingen arrangerede Nepenthes forårs Generalforsamling på 
Klostermøllen ved Skanderborg. Stenalder temaet bød bl.a. på grubestegt lam og 
stenalderbrød. 

Odense lokalafdelingen overtog i 2004 ARA-projektet fra Århus, hvilket har 
krævet stor opmærksomhed fra bestyrelsens side. 

Odense lokalafdelingen lancerede i april 2004 et nyt tiltag med arrangementet 
Naturskovens dag, hvor Odenses borgere får mulighed for at komme ud og 
opleve de naturmæssige og rekreative fordele, der findes i naturskov til forskel 
fra konventionelt dyrkede skove. Udover Nepenthes havde Dansk 
Naturfredningsforening, Odense Fotografiske Amatørklub, rollespilsforeningen 
Solhverv og Danske Billedkunstneres Fagforening ligeledes aktiviteter i løbet af 
dagen. Der kom mange mennesker til arrangementet, og dagen var så stor en 
succes at den vil blive gentaget i 2005. 

I foråret 2004 blev lokalafdelingens Givskud udstillingen afsluttet. 

I august 2004 arrangerede Odense lokalafdeling en hasselmuseudflugt til 
Sollerup skov. 

Traditionen tro deltog Nepenthes igen i år til Fjordens dag ved Seden Strand. 
Nepenthes var repræsenteret ved en stand med plancher, over naturskovens dyr 
og planter, samt visioner om mere natur til det voksne publikum, ligesom der var 
arrangeret skattejagt for de mindste. På trods af vejret var udstillingen godt 
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besøgt. 

Odense lokalafdeling lavede i 2004 yderligere en udstilling over naturskoven, 
samt en indsamling til fordel for regnskoven på Roots artist and show cafe. 

I 2004 stod lokalafdelingen for en tosiders artikel om naturskov og store græsser 
i Fyns Stiftstidende. Desuden gav Nepenthes interview til Bergske Radio, DR P4 
midtvest vedrørende udsætning af Europæisk Bison i Klosterheden. 

 

 

Møn  

Nepenthes er fortsat repræsenteret på Møn gennem kulturhuset Multi Kulti.  Der 
bidrages med information, medlemskaber, salg af regnskov mm. 

 

København 
 
Generelt 
Antallet af aktive i lokalafdelingen har ligget omkring 10 frivillige i gennem året. 
På årets generalforsamling for lokalafdelingen blev en ny lokalbestyrelse 
konstitueret bestående af formand Jakob Futtrup og bestyrelsesmedlemmer 
Steffen Michael Thomsen, Marie-Louise Olsen og Karoline Nolsø Aaen. Jørgen 
Muldtofte blev valgt som suppleant.  

 

Aktiviteter  
Lokalafdelingen Nepenthes København har i forbindelse med nationalpark 
pilotprojektet i Nordsjælland deltaget i arbejdet i styregruppen samt 
arbejdsgrupperne om natur, friluftsliv og arbejdsgruppen om etablering af en 
korridor imod vest. Nepenthes har desuden udsendt i forslag til etablering af en 
nationalpark i Nordsjælland.  

Lokalafdelingen deltog i 2004 også bævertælling i Klosterheden i Nordjylland.  

Der er i løbet af året blevet afholdt et månedligt fællesmøde på lokalforeningens 
kontor i Studenterhuset i København. 

I 2004 besøgte repræsentanter fra Nepenthes København de nyoptagne 
biologistuderende på Københavns universitet på deres introtur for at fortælle om 
Nepenthes. Mere end 100 studerende fik på denne måde en introduktion til 
foreningen.  

Lokalafdelingen afholdt desuden fredagsbar på de københavnske 
biologistuderendes bar, BIOBAR. Til dette arrangement spillede bandet Ford T 
en gratis støttekoncert for regnskoven. Der blev ved arrangementet indsamlet tæt 
ved 1000 kr. til regnskovsopkøb.  

Efterårets generalforsamling blev arrangeret af lokalafdeling København og 
afholdt på naturskolen på Røsnæs. 

 

 
 

Projektafdelingen 
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Udviklingsprojekter gennem Nepenthes Projektafdeling 
Nepenthes' projektafdeling gennemfører en række udviklingsprojekter i 
Mellemamerika, som herunder vil blive omtalt kort. De er næsten alle 
finansierede af Danida, og omsætningen for projektafdelingen var i 2004 
på 10,2 mio. kr.  

 

Et særligt fokus i 2004 har været at styrke afdelingens organisatoriske 
opbygning, retningslinier, partnerskaber og kvalitetskontrol. Der er udarbejdet 
landeanalyser for Nicaragua og Honduras. Det nye Projektråd af 5 eksterne 
medlemmer har fungeret godt med halvårlige møder og rådgivning derudover. 
Medlemmerne er valgt ud fra hver deres faglige ekspertise med relevans for 
projekternes arbejde. Der er ligeledes holdt to møder med Danida for at 
debattere Nepenthes visioner for projektarbejdet. Det er ikke politisk muligt at 
give flere rammebevillinger under denne regering, men Danida ser positivt på 
planerne om at øge projektaktiviteterne. 

 

Nepenthes er repræsenteret i Danidas Råd for internationalt 
Udviklingssamarbejde, sidder i Bevillingsgruppen under Projektrådgivningen og 
er aktiv i 92-gruppens Udvalg for miljø og bistand. Projektafdelingen har 
udarbejdet en analyse af Nicaraguas skovsektor for ambassaden og bidraget 
med kommentarer og interviews til Danidas nye strategi for 
miljøsektorprogrammet i Nicaragua og den kommende strategi for det 
mellemamerikanske miljøprogram. 

 

2004 blev året, hvor det første FSC certificerede produkt fra småskovbrugere i 
Honduras blev markedsført i Danmark gennem COOP-Danmark. Første 
forsendelse er udsolgt og en ny bestilt hjem. Flere designs er på vej.  

 

Projektafdelingen samarbejder med Merkurbank om oprettelsen af en fond til 
støtte for lokale produktioner: Fonden til bæredygtig Verdenshandel, som alle 
NGO’er m.fl. kan få gavn af.  

 

2004 var et år, hvor flere igangværende projekter afsluttedes, og nye fase 
er sat i gang eller indstillede til godkendelse. Nedenfor beskrives de 

konkrete projekter.  

 
Honduras 

Bæredygtig skovforvaltning i Honduras 
DKK 3,65 mio.  

Juli 2002 – oktober 2004 

 

Projektet arbejder for at styrke en bæredygtig skovforvaltning for småproducenter 
i det nordlige Honduras. 30.000 ha skov er blevet certificeret, og med til 
certificeringen hører, at småskovejerne holder illegal tømmerhugst ude. 
Småproducenteres savværk har produceret 4.000 gulvriste til COOP-Danmark, 
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og er dermed de første i Honduras til at eksportere certificeret træ. Medierne 
udviser interesse, hvilket har bidraget til, at andre internationale og lokale 
indkøbere er interesserede i savværkets produkter, også COOP har bestilt en ny 
sending. Grupperne af småskovbrugere er meget aktive på møderne, de viser 
tillid til aktiviteternes fremtid, og nye grupper ønsker at deltage. Produktionen fra 
skovning og transport til forarbejdning er forbedret, og der er lagt om til 
serieproduktion. FSC’s nationale arbejdsgruppe af offentlige myndigheder, 
private virksomheder, tømmerbranchen, undervisningsinstitutioner m.m. er atter 
aktiv, og småproducenterne deltager.  

Danida har godkendt 2. fase af projektet, DKK 9,09 mio., april 2005 – marts 
2009. 
 

Bæredygtig turisme i Honduras 
DKK 5,76 mio. 

Januar 2004 – marts 2006. 

 

Projektet har til formål at fremme bæredygtig turisme i det nordlige Honduras, og 
dermed reducere fattigdommen i landsbyer og samtidig styrke to beskyttede 
områder, der indgår i den Mellemamerikanske biologiske Korridor. Projektet har 
bidraget til en udarbejdelse af brugsplaner og forretningsplaner for 
administrationen af de to beskyttede områder, og planlagt promoveringen af 
disse. Bl.a. er websider for de to beskyttede områder samt for REHDES under 
udarbejdelse. I landsbyerne er der skabt turismekomiteer, som har gennemført 
aktiviteter, der skal fremme turismen i landsbyerne, fx samarbejde med tur-
operatører, udarbejdelse af turforslag, bedre affaldshåndtering m.m. Der er skabt 
alliancer til to danske turoperatører der vil lancere Honduras som destination i 
2005.  

 
Certificering for småskovbrugere i Honduras 

DKK 1 mio.  

September 2003 – august 2005 

 

Projektet har til formål at give småskovbrugere i hele den regnskovsdækkede del 
af Honduras mulighed for at deltage i og bidrage aktivt til udvikling af FSC’s 
nationale retningslinier i arbejdsgruppen i Honduras og samtidigt give dem bedre 
adgang til FSC certificering af deres tømmerproduktioner.  Første udkast til et 
sæt honduranske FSC standarder for små og lavintensive skovbrugere er 
næsten færdigformuleret med input fra lokale producenter. Kvinder inddrages i 
beslutningsprocesserne i kraft af deres alternative produktioner (orkidéer, 
medicinplanter, palmefibre m.m.) og med henblik på at inddrage kønsaspektet i 
FSC’s nationale retningslinier. Flere skovgrupper end de oprindeligt planlagte er 
nu med i projektet. 

  
Caguama, et bufferzone projekt 

fase DKK 4,9 mio. , juli 2001 – august 2004. 
fase DKK 3,4 mio., nov. 2004 – okt. 2007. 

 

Partnerorganisationen FUCAGUA er medforvalter af de to beskyttede områder i 
hvis bufferzoner projektets retter sin indsats. Projektet arbejder sammen med 
lokalbefolkningen om bæredygtige skov- og landbrugsproduktioner kombineret 
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med miljøbevidstgørelse. 2. fase blev godkendt og igangsat i 2004. Både mænd 
og kvinder trænes i bæredygtige produktioner som fremmer udbyttet, 
Miljøundervisning på skolerne arbejder med sundhed, træplantning og 
køkkenhaver. En del af undervisningsmaterialet er udarbejdet, og på seminariet 
vil lærestuderende blive undervist i miljøundervisning. Undervisningsministeriet 
vil til sidst overtage både aktivisterne og deres finansiering. I 2. fase arbejdes der 
i 42 landsbyer i 3 kommuner. 

 

Afmærkning af skovområder samt Undersøgelse af 
økoturismepotentialet på nordkysten af Honduras 

To mindre projekter på hhv. 30.000US$ og 32.000US$ er blevet bevilliget af 
CIDA (Canadian International Development Association) til at støtte op om 
projekterne til Bæredygtig skovforvaltning og Bæredygtig turisme i Honduras. Det 
er Nepenthes’ hensigt at en større del af udviklingsprojekterne med tiden skal 
finansieres af andre donorer end Danida. 

Afmærkningsaktiviteterne er stort set gennemført for 7 områder (ca. 8000 ha), 
dvs. der er udarbejdet nye forbedrede skovkort baseret på opmåling af 
områderne med GPS (en gruppes areal blev derved eksempelvis 400 ha større 
end det areal der er angivet i forvaltningsplanen). Desuden er de fleste konflikter 
mellem skovforvaltningsgrupperne og deres naboer om retten til jorden blevet 
løst ved at parterne har underskrevet en aftale hvori de gensidigt anerkender 
hinandens ret til de områder de pt. udnytter, en slags aftale om at bevare status 
quo. Der er nogle få konflikter det endnu ikke er lykkes at løse, så det arbejde 
forventes fortsat endnu 3 måneder i samarbejde med de relevante lokale 
myndigheder.    

 

Panama 

 
Kollektiv ejendomsret for Emberá og waunaan indianere 

DKK 13,6 mio. 

Januar 1998 - juni 2004 

 

Sammen med partneren, indianerorganisationen Fundacion Dobbo Yala, 
arbejder Nepenthes for at få indført kollektiv ejendomsret for indfødte folk i 
panamansk lovgivning. Dette for at indianere, som bor uden for reservaterne, kan 
få retten til den jord, de bor på og lever af. Projektet har et lovforslag til 
førstebehandling i parlamentet, formuleret af partner sammen med emberá og 
wounaan indianerne. Lovforslaget har været høring i de offentlige institutioner og 
gik igennem til andenbehandling, men meget aktiv modstand fra især ét 
parlamentsmedlem forhindrede lovforslaget i at gå igennem i denne 
regeringsperiode. Der sidder nu en ny regering, og kvinden blev ikke genvalgt. 
Projektets anden komponent har med succes udviklet bæredygtige produktioner, 
der kombinerer indianernes egne dyrkningsmetoder med vestlige og giver en 
indtjening som alternativ til at fælde skoven. En solid kvindegruppe arbejder på 
dette. Den eksterne evaluering i januar 2004 var meget positiv overfor projektet, 
og Danidas Styrelse har indstillet 3. fase til godkendelse.  
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Styrkelse af Naso-indianernes rettigheder 

DKK 1 mio. 

Juli 2002 - juni 2004 

 

Nepenthes’ partner Fundacion Dobbo Yala har udarbejdet og indsendt et 
lovforslag til parlamentet for at få legaliseret Naso indianernes territorium i den 
nordøstligste del af Panama. Indianernes ledere har deltaget i møder og debatter 
med de offentlige myndigheder. Territoriet er opmærket og konflikter langs 
grænserne er løst. Staten har sat udstedelse af skøder i grænseområderne i bero 
indtil parlamentet har truffet sin beslutning. Lovforslaget gik ikke igennem 2. 
behandling i parlamentet pga en konflikt i området om en dæmning til et 
elkraftværk. En international miljøorganisation forpurrede godkendelsen ved at 
bringe konflikten for tidligt ud i offentligheden. Den nye regering fra september 
har givet genbehandlingen af lovforslaget prioritet. Projektet er slut, men Dobbo 
Yala arbejder fortsat på sagen.  

Nicaragua 
Miljøbevidstgørelse i Nicaragua, 2. fase 

DKK 10,5 mio. 

September 2003 – august 2007 

 

2. fase af projektet i bufferzonen til nationalparken Indio Maiz blev bevilliget i 
2003.  Projektet arbejder nu intensivt på 32 skoler og med lærerne på yderligere 
34 skoler i El Castillo kommune. Små klasser undervises i hygiejne og 
affaldssortering og større klasser i køkkenhaver, skovplantning, beskyttelse af 
vandløb m.m. samt borgerrettigheder og lovgivning på miljøområdet. 
Skolebestyrelserne er med i planlægning og gennemførelse af aktiviteter mhp. at 
de selv overtager supervision og monitorering af skolernes miljøaktiviteter. De 
støttes i organisation og planlægning og bidrager med penge eller kost til 
skoleworkshops. Undervisningsministeriet via skolebestyrelserne arbejder hen 
imod at overtage hele forløbet. 5.400 børn og unge er involverede. 

Movimiento juvenil Ambiental (Miljløungdomsbevægelsen) er dannet med 300 
unge medlemmer. 12 ungdomsgrupper arbejder for at beskytte miljøet. 

 

Nepenthes Nature Tours 
 

Nepenthes Nature Tours (NNT) 
Nepenthes Nature Tours sendte 51 frivillige af sted til Latinamerika og Australien 
I 2004. Disse frivillige var fordelt med tre til Australien, otte til Guatemala, 17 til 
Ecuador og 25 til Costa Rica. 

Antallet af frivillige i de enkelte lande overstiger det samlede antal af frivillige 
sendt af sted med NNT. Dette skyldes, at nogle frivillige besøger projekter i flere 
forskellige lande.  

I forbindelse med en evalueringsrejse til NNTs samarbejdslande blev også 
Nicaragua besøgt. Her er blevet opstartet et nyt samarbejde. Der foreligger nu 
underskrevne kontrakter, og alle parter er klar til henholdsvis at udsende og 
modtage frivillige på to projekter samt på én sprogskole. Der har allerede været 
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henvendelser fra interesserede frivillige. 

NNT har i 2004 holdt 11 informationsmøder for de frivillige forud for deres 
projektarbejde. Disse møder blev afholdt henholdsvis i Århus og i København. 

I løbet af 2004 har NNT i samarbejde med projektstyrelsen arrangeret en turisme 
tur til Honduras. Turen henvender sig til alle interesserede, men bliver omtalt som 
”turen til vores frivilliges forældre”. Den første tur ligger i to uger omkring påsken 
2005. Turen blev ved hjælp af en enkelt annonce i foreningsbladet ”Skov og Folk” 
udsolgt utroligt hurtigt. 
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REVISIONSPÅTEGNING 

 

Til ledelsen for FORENINGEN NEPENTHES. 
Vi har revideret Årsregnskabet for FORENINGEN NEPENTHES for 
regnskabsåret 2004. 

Foreningens bestyrelse har ansvaret for Årsregnskabet. Vort ansvar er på 
grundlag af vor revision at udtrykke en konklusion om Årsregnskabet. 

 

DEN UDFØRTE REVISION 

Vi har udført vor revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. 
Disse standarder kræver, at vi tilrettelægger og udfører revisionen med henblik 
på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsrapporten ikke indeholder væsentlig 
fejlinformation.  

Revisionen omfatter stikprøvevis undersøgelse af information, der understøtter 
de i årsrapporten anførte beløb og oplysninger.  

Revisionen omfatter endvidere stillingtagen til den af ledelsen anvendte 
regnskabspraksis og til de væsentlige skøn, som ledelsen har udøvet, samt 
vurdering af den samlede præsentation af årsrapporten.  

Det er vor opfattelse, at den udførte revision giver tilstrækkeligt grundlag for vor 
konklusion.   

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 

 
KONKLUSION 

Det er vor opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens 
aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31/12 2004 samt af resultatet af 
foreningens aktiviteter i regnskabsåret 01/01 – 31/12 2004 i overensstemmelse 
med årsregnskabsloven. 
 

 
Østbirk, den 8. april 2005 
ELLEY REVISION 
REGISTRERET REVISIONSANPARTSSELSKAB 
 
 
 
 
_________________________ _________________________  
Claus Elley   Inger Kristensen 
Registreret revisor  Registreret revisor 
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ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS 

Årsregnskabet er aflagt efter følgende uændrede principper i overensstemmelse 
med årsregnskabsloven.  

 
Medlemskontingenter 
Medlemsindtægter er medtaget i det regnskabsår, hvor medlemskontingentet 
modtages, uanset kontingentets gyldighedsperiode. 

 

Tilskud 
Tilskud fra ministerier og fonde bevilget til bestemte formål er indtægtsført i takt 
med, at tilskuddet anvendes til dette formål. 

Øvrige tilskud indtægtsføres i det regnskabsår, hvor tilskuddet modtages. 

 

Renter 
Der er foretaget periodisering af renteindtægter og –udgifter. 
 

Materielle anlægsaktiver 
Anlægsaktiver er aktiveret til anskaffelsessum med fradrag af eventuelle tilskud 
ydet hertil. 

Der afskrives liniært over aktivets forventede levetid. Mindre nyanskaffelser 
afskrives i overensstemmelse med de skattemæssige regler for småanskaffelser.

 

Varebeholdninger 
Varebeholdninger er værdiansat til anskaffelsespris, og er efter en individuel 
vurdering nedskrevet for ukurans. 
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RESULTATOPGØRELSE FOR PERIODEN 1. JANUAR – 31. DECEMBER 

 

Note    Sidste år

    

 Medlemskontingenter ......................................  665.542  785.786

 Salg af varer og ydelser ..................................  12.854  18.429

 Salg, forlagsvirksomhed ..................................  19.530  16.761

1. Tilskud .............................................................  813.611  1.390.348

 Foredrag ..........................................................  34.555  4.755

 Administration af projekter ...............................  125.523  205.552

 Overskud, Nature Tours, netto ........................  26.522  24.050

 Øvrige indtægter ..............................................  0  312

 INDTÆGTER I ALT .........................................  1.698.137  2.445.993

    

 Vareforbrug .....................................................  0  20.970

2. Aktiviteter og projekter .....................................  537.082  1.095.337

 Transport og rejser ..........................................  88.974  114.852

3. Administration ..................................................  457.743  751.692

4. Lønninger ........................................................  421.776  419.243

5. Afskrivninger ....................................................  16.755  7.655

 UDGIFTER I ALT ............................................  1.522.330  2.409.749

    

 RESULTAT FØR RENTER .............................  175.807  36.244

 Renteindtægter ................................................ 2.329  2.021

 Renteudgifter ...................................................  -6.549  -15.788

 RESULTAT FØR SKAT ..................................  171.587  22.477

 Skat af årets resultat .......................................  -7.950  -7.215

 ÅRETS RESULTAT ........................................  163.637  15.262
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 2004 

AKTIVER 

 

Note    Sidste år

    

5. Inventar og driftsmidler ....................................  11.755  4.934

 ANLÆGSAKTIVER I ALT ..............................  11.755  4.934

    

 Varebeholdninger ............................................  37.790  37.790

 Tilgodehavender ..............................................  255.130  315.410

 Andre tilgodehavender ....................................  7.804  23.468

 Periodeafgrænsningsposter ............................  29.163  27.624

 Likvide beholdninger .......................................  2.796.714  3.558.993

 OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT .....................  3.126.601  3.963.285

    

 AKTIVER I ALT ...............................................  3.138.356  3.968.219
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 2004 

PASSIVER 

Note    Sidste år

    

 Egenkapital primo ............................................ -121.189  -136.451

 Overført af årets resultat .................................  163.637  15.262

 EGENKAPITAL ...............................................  42.448  -121.189

    

 Uforbrugte administrationsmidler .....................  192.053  0

 Småprojekter ...................................................  137.626  69.373

6. Equador Indsamlingen ....................................  247.422  310.684

6. Hensættelse til regnskovsarbejde ...................  137.160  126.747

 HENSÆTTELSER ..........................................  714.261  506.804

    

7. Nicaragua Fase II ............................................  600.910  1.363.509

8. Rio Platano ......................................................  0  126.298

9. Kollektiv Ejendomsret II ...................................  60.014  241.842

10. Caguama .........................................................  380.102  784.386

11. Bæredygtig Skovforvaltning ............................  32.245  207.922

12. Nicaragua Mellemfase .....................................  0  97.955

13. NASO Indianerne ............................................  39.239  79.076

14. Økoturisme i Honduras ....................................  375.398  0

15. Certificering små skovbrugere .........................  -32.648  -74.322

16. Caguama Fase II .............................................  241.858  0

17. Netværk for indfødte folk ..................................  14.358  0 

 DANIDA PROJEKTER ...................................  1.711.476  2.826.666

    

 Bankgæld ........................................................  0  336.598

 Varekreditorer ..................................................  0  17.006

 Anden gæld .....................................................  624.244  322.736

 Forudindbetalinger NNT ..................................  40.433  79.598

 Rejseafregninger, netto ...................................  5.494  0

 KORTFRISTET GÆLD  ..................................  670.171  755.938

    

 PASSIVER I ALT ............................................  3.138.356  3.968.219
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NOTER 

Note  
1. TILSKUD   Sidste år

 Offentlige   

 Den Grønne Fond ...........................................  0  10.000

 Tips & Lotto, Skov og Folk ..............................  35.000  35.000

 Tips & Lotto, driftstilskud .................................  120.002  115.470

 Miljøstyrelsen – Skov og Folk, temanummer ..  100.000  0

 EU – Skov & Folk, temanummer ......................   105.000  0

 Friluftsrådet .....................................................  0  226.880

 FSC Projekt, Skov & Naturstyrelsen ...............  0  109.925

 FSC Projekt, tilgode ........................................  0  79.608

 Offentlige tilskud i alt ....................................  360.002  576.883

    

 Private   

 Merkur Bank ....................................................  32.809  29.225

 M. Clausen’s Fond ..........................................  0  10.000

 SID, Certificering af Danske Skove .................  0  10.000

 BAT Kartellet ...................................................  0  40.000

 COOP, Danmark .............................................  0  72.000

 Jægerforbundet ...............................................  0  22.500

 Aage V. Jensens Fond ....................................  303.965  150.000

 Salg af skolebog m.v. om regnskov ................  0  152.142

 JL-Fondet ........................................................  25.000  -24.000

 A & E Danielsen’s Fond ..................................  0  25.000

 FSC Sekretariat ...............................................  0  37.038

 Verdensnaturfonden ........................................  0  18.000

 Nepcon ............................................................  2.258  42.700

 Danmarks Naturfredningsforening ..................  0  30.000

 Donationer og frie tilskud i øvrigt .....................  79.577  198.860

 Solhvervsfonden ..............................................  10.000  0

 Private tilskud i alt .........................................  453.609  813.465

    

 TILSKUD I ALT ...............................................  813.611  1.390.348
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NOTER 

Note  
   

2. AKTIVITETER OG 
PROJEKTER 

Realiserede 
omk.

Hensat 
2004

Hensat 
2003 

Aktiviteter 
og projekter 

i alt
 Website, Lille Vildmose .... 220.146 136.518 52.699 303.965

 FSC, Sekretariatet ............ 0 15.566 -15.566

 Nep. Aid, Kuna ................. 0 1.108 1.108 0

 Miljøstyrelsen, S & F, 
temanummer .................... 

 
227.966

 
0

 
0 

 
227.966

 Kapacitetsombygninger .... 20.717 0 0 20.717

  471.429 135.026 69.373 537.082

    

    

3. ADMINISTRATION   Sidste år

 Omkostninger, medlemmer .............................  182.783  232.940

 Informationsmateriale ......................................  -5.855  15.806

 Kampagneudgifter ...........................................  3.895  27.160

 Repræsentation ...............................................  803  3.879

 Lokaleomkostninger ........................................  57.612  89.397

 Kontorhold, administration m.v. .......................  218.505  382.510

  457.743  751.692

    

4. LØNNINGER   

 Samlede lønudgifter ........................................  2.346.321  2.143.967

 Lønrefusion, offentlige .....................................  -176.729  -42.816

 Lønrefusion, projekter .....................................  -1.747.816  -1.681.908

  421.776  419.243
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Note  
    

    

5. INVENTAR OG DRIFTSMIDLER, 
AFSKRIVNINGER 

  Sidste år

 Saldo 1. januar ................................................  4.934  12.589

 Tilgang..............................................................  23.576  0

 Årets afskrivninger ...........................................  -16.755  -7.655

  11.755  4.934

    

6. EQUADOR – INDSAMLINGEN    

 Saldo 1. januar ................................................  310.684  419.849

 Indtægter   

 Certifikater .......................................................  69.422  123.691

 Renter, tilskrevet .............................................  3.553  6.187

 INDTÆGTER I ALT ........................................  72.975  129.878

    

 Udgifter   

 Administration, 12% ........................................  8.332  12.988

 Hensat til regnskovsarbejde, 15% ...................  10.413  25.976

 UDGIFTER I ALT ............................................  18.745  38.964

    

 Udlodning til opkøb ..........................................  117.492  200.079

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  247.422  310.684

 Henlæggelse til regnskovsarbejde   

 Saldo 1. januar ................................................  126.747  116.648

 Årets hensættelser ..........................................  10.413  25.976

 Overført til regnskovsarbejde ..........................  0  -15.877

  137.160  126.747
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Note  
7. MILJØBEVIDSTGØRELSE I NICARAGUA, FASE II   Sidste år

 Saldo 1. januar.........................................................  1.363.509  0

 Indtægter   

 Tilskud .....................................................................  1.830.000  1.840.000

 Renter ......................................................................  25.425  0

 INDTÆGTER I ALT ................................................  1.855.425  1.840.000

    

 Udgifter   

 Udsendt personale ..................................................  386.957  86.598

 Projektoplysning i DK ..............................................  53.961  1.061

 Projektopfølgningen ................................................  32.045  22.593

 Administrationsbidrag .............................................  184.653  33.354

 Revision i Danmark..................................................  5.625  0

 Overførsel til udlandet .............................................  1.954.783  332.885

 UDGIFTER I ALT ....................................................  2.618.024  476.491

    

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  600.910  1.363.509

    

8. RIO PLATANO, HONDURAS   

 Saldo 1. januar ........................................................  126.298  409.987

 Indtægter   

 Tilbagebetalt til Danida ...........................................  -120.124  0

 Renter .....................................................................  2.043  6.692

 INDTÆGTER I ALT ................................................  -118.081  6.692

    

 Udgifter   

 Information i Danmark ............................................  0  72.285

 Udsendt medarbejder .............................................  0  55.161

 Evaluering ...............................................................  0  98.245

 Administration .........................................................  8.217  4.550

 Overførsel til udlandet .............................................  0  60.140

 UDGIFTER I ALT ....................................................  8.217  290.381

    

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  0  126.298

9. KOLLEKTIV EJENDOMSRET II   Sidste år

 Saldo 1. januar ........................................................  241.842  685.510
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Note  
 Indtægter   

 Tilskud .....................................................................  300.000  1.250.000

 Renter, tilskrevet .....................................................  2.307  13.760

 INDTÆGTER I ALT ................................................  302.307  1.263.760

    

 Udgifter   

 Udsendt personale ..................................................  84.734  101.296

 Projektoplysning i Danmark ....................................  3.480  98.932

 Evaluering ...............................................................  108.471  41.720

 Administrationsbidrag .............................................  33.890  119.646

 Revision i Danmark..................................................  5.625  0

 Overførsel til udlandet .............................................  247.935  1.345.834

 UDGIFTER I ALT ....................................................  484.135  1.707.428

    

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  60.014  241.842

    

10. CAGUAMA   

 Saldo 1. januar ........................................................  784.380  501.464

 Indtægter   

 Tilskud .....................................................................  890.000  1.100.000

 Renter, tilskrevet .....................................................  16.626  16.039

 INDTÆGTER I ALT ................................................  906.626  1.116.039

    

 Udgifter   

 Udsendte danske studerende .................................  36.203  1.030

 Udsendte medarbejdere .........................................  40.443  37.625

 Ekstern evaluering ..................................................  106.141  0

 Projektoplysninger ..................................................  183.377  71.678

 Organisationsrådgiver .............................................  36.786  63.409

 Administrationsbidrag .............................................  93.684  66.978

 Revision i Danmark..................................................  5.625  0

 Overførsel til udlandet .............................................  814.276  592.397

 UDGIFTER I ALT ....................................................  1.310.910  833.117

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  380.102  784.386

    Sidste år

11. BÆREDYGTIG SKOVFORVALTNING   
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Note  
 Saldo 1. januar ................................................  207.903  134.151

 Indtægter   

 Tilskud .............................................................  1.341.695  1.500.000

 Renter, tilskrevet .............................................  6.511  8.538

 INDTÆGTER I ALT ........................................  1.348.206  1.508.538

    

 Udgifter   

 Rådgivning Nepenthes, Mellemamerika ..........  241.165  313.113

 Projektoplysninger i Danmark ..........................  68.088  0

 Rådgivning Nepenthes, Danmark ...................  32.175  263.644

 Evaluering ........................................................  14.600  0

 Administrationsbidrag ......................................  106.672  95.403

 Revision i Danmark ..........................................  5.625  0

 Overførsel til udlandet .....................................  1.055.539  762.607

 UDGIFTER I ALT ............................................  1.523.864  1.434.767

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  32.245  207.922

    

12. NICARAGUA MELLEMFASE   

 Saldo 1. januar ................................................  97.955  19.756

 Indtægter   

 Tilbagebetalt til Danida.....................................  -97.955  903.000

 Renter, tilskrevet .............................................  0  14.976

 INDTÆGTER I ALT ........................................  -97.955  917.976

    

 Udgifter   

 Rådgivning Nepenthes, Mellemamerika ..........  0  100.391

 Administrationsbidrag ......................................  0  51.951

 Overførsel til udlandet .................  738.802   

 Tbf jvf. afsluttet projektregnskab .   -51.367 0  687.435

 UDGIFTER I ALT ............................................  0  839.777

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  0  97.955

    Sidste år

13. NASO, INDIANERNE   

 Saldo 1. januar ........................................................  79.076  225.261
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Note  
 Indtægter   

 Tilgode hos Dobo Yala ............................................  67.802  0

 Tilskud .....................................................................  83.000  409.000

 Renter, tilskrevet .....................................................  116  4.788

 INDTÆGTER I ALT ................................................  150.918  413.788

    

 Udgifter   

 Udsendte medarbejdere ..........................................  0  69.264

 Administrationsbidrag .............................................  8.628  53.892

 Projektoplysninger ...................................................  1.734  0

 Evaluering ................................................................  35.066  0

 Revision i Danmark..................................................  15.000  0

 Overførsel til udlandet .............................................  130.327  436.817

 UDGIFTER I ALT ....................................................  190.755  559.973

    

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  39.239  79.076

    

14. BÆREDYGTIG TURISME   

 Indtægter   

 Tilskud .....................................................................  2.650.000  -119.000

 Renter .....................................................................  14.224  0

 INDTÆGTER I ALT ................................................  2.664.224  -119.000

    

 Udgifter   

 Udsendte danske studerende..................................  37.690  0

 Projektoplysninger ...................................................  78.675  0

 Ekstern rådgivning ...................................................  381.323  0

 Projekttilsyn..............................................................  31.382  0

 Administrationsbidrag .............................................  159.757  -7.524

 Revision i Danmark..................................................  5.625  0

 Overførsel til udland.................................................  1.594.374  0

 UDGIFTER I ALT ....................................................  2.288.826  -7.524

    

 SALDO 31. DECEMBER.........................................  375.398  0

    

    Sidste år

15. CERTIFICERING SMÅ SKOVBRUGERE   

 Saldo 1. januar ................................................  -74.322  0
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Note  
 Indtægter   

 Tilskud .............................................................  491.000  150.000

 Renter ..............................................................  1.918  58

 INDTÆGTER I ALT ........................................  492.918  150.058

    

 Udgifter   

 Projekttilsyn......................................................  8.549  0

 Oplysning i Danmark .......................................  38.844  10.840

 Udsendte medarbejdere ..................................  92.509  43.600

 Administration...................................................  27.240  0

 Revision i Danmark ..........................................  3.750  0

 Overførsel til udlandet .....................................  280.352  149.940

 UDGIFTER I ALT ............................................  484.460  224.380

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  -32.648  -74.322

    

16. CAGUAMA FASE II   

 Indtægter   

 Tilskud .............................................................  500.000  0

 INDTÆGTER I ALT ........................................  500.000  -61.066

    

 Udgifter   

 Rådgiver, Danmark .........................................  72.827  0

 Administration ..................................................  18.070  8.485

 Revision i Danmark ..........................................  3.125  0

 Overførsel til udlandet .....................................  164.120  9.265

 UDGIFTER I ALT ............................................  258.142  17.750

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  241.858  0

    

    

    

    

17. NETVÆRK FOR INDFØDTE FOLK   

 Indtægter   
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Note  
 Tilskud..............................................................  65.682  0

 Renter...............................................................  347  0

 INDTÆGTER I ALT .........................................  66.029  0

    

 Udgifter   

 Rådgiver i Danmark..........................................  51.671  0

 UDGIFTER I ALT .............................................  51.671  0

    

 SALDO 31. DECEMBER .................................  14.358  0
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